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אליך בן ישיבה

א-ל-ו-ל-!
זה עתה נכנסנו אל חודש הרחמים והסליחות, 

חודש הפלצות והרעדה, חודש ההכנה לדין.

היסטוריונים  להביא  צורך  ואין  העבר,  בדורות 
לתקופות נושנות שיספרו, משום שלפני עשרות 
בודדות של שנים היו היהודים באשר הם שם 
חשים בכל רמ"ח אבריהם ושס"ה גידיהם את 

עוצם הדין הקרב ובא.

ידוע, כי עמוד המוסר הגר"י סלנטר, כאשר היה 
קורא את המשפט בשבת מברכים "ראש חודש 
שם  את  הוגה  היה  כאשר  ביום..."  יהיה  אלול 
נופל מתעלף מעוצמת  החודש א-ל-ו-ל-! היה 

האימה שתקף אותו.

אלול!! הקלה היא בעיניכם?!

כן מסופר על המשגיח רבי אלי' לופיאן כי ביום 
הבימה  אל  עולה  היה  אלול  זמן  של  הראשון 
לשאת את שיחת פתיחת הזמן, היו פניו מוריקות 
ואחוזי אימה והיה זועק בקול עצור וכואב, בבכיות 
נוראות ודמעות זולגות: "אלול! אלול! אלול!"... 
הוא ניסה להתחיל לומר את דבריו, אך כל שיצא 
מפיו היה קונו הנשנק קורא את שמו של חודש 

הרחמים שוב ושוב ושוב...

העובדות והסיפורים שממחישים עד כמה הייתה 
חרדתם ממשית ומוחשית, הם רבים ואין סופיים, 
יכלה העלון וספרים אחרים ולא נוכל למצותם.

והיכן אנו עומדים? עד כמה תופס אותנו האלול? 
עמו?  ומתכוננים  לקראתו  מתרגשים  אנו  כמה 
האם קול השופר שמריע בסיום התפילה אכן 
מעורר בנו הרהורי תשובה? האם הפחד מזדחל 

בעורקים, מקפיא את הדם, מזעזע את הגוף?

מי הוא זה שיקום ויאמר אני? ואיך יתכן שלא?

הנביא עמוס כבר שאל: "היתקע בשופר בעיר 
והעם לא יחרדו?!"

בימים אלו, עיקר העבודה שלנה היא להשים על 
לב. להתבונן, לחשוב על סגולת הימים הגדולים 
הללו. להתכונן, ולהכין עצמנו לשוב אל זרועותיו 

של דודנו שדופק בפתח.

שלכם, העורך

 ראש ישיבת סלבודקה, חבר מועצת גדולי התורה,
הגאון הגדול רבי משה הלל הירש שליט"א - הדרכה לבני הישיבות: 

 על ידי יראת שמים
זוכים לשמחת התורה

..לכל בחור כמעט יש את המנגנון הפנימי 
להבין ש'לא המקום מכבד את האדם אלא 
האדם מכבד את המקום', באופן כללי בחור 
צריך לדעת שאם הוא יהיה כמו השני... הוא 
לא יצליח כלל, וההצלחה שלו היא במיצוי 
הכוחות הייחודיים שלו, ועל ידי ניצול הכוחות 

המיוחדים שהקדוש ברוך הוא העניק לו.

...על ידי יראת שמים זוכים לשמחת התורה, 
ביותר  החזק  הקניין  היא  התורה  ושמחת 
לתורה. פעם בחור בא אלי ואמר לי שאיננו 
מרגיש הנאה בלמוד המוסר, אמרתי לו שילמד 
את רבינו יונה על פרקי אבות, ואחר כך את 
היסודות  שרוב  משלי,  ספר  על  יונה  רבינו 
של רבינו יונה ב"שערי תשובה" בנויים על 
פירושים אלו, והרווח הוא שהוא ייצא נשכר 
בידיעה בכתובים אלו, וידע גם את הידיעות 
לזה  אין  אמנם  מהם.  שעולים  המוסריות 
דולקות  בשפתיים  המוסר  ללמוד  דמיון 
כפי שתיאר מרנא רבי ישראל מסלנט אבל 
בודאי שבלימוד המוסר בלי שפתיים דולקות 
יש גם תועלת מרובה. באופן כללי בחורים 
צריכים לדעת שחוץ מהענין של לימוד מוסר 
בהתפעלות של הגרי"ס זצ"ל יש עוד כמה 
עניינים גדולים בלימוד המוסר א( תזכורת 
כל הזמן על תכליתו בעולם וחיובו לעבוד 
את הקב"ה, ב( יסודות בהשקפת היהדות, 
ג( מה זה הישר והטוב, ד( חכמת המידות, 
צריכים להבין שספרי מוסר זה שו"ע איך 
להיות יהודי ואם בחור יבין את זה בודאי 
שגישתו ללימוד המוסר יתהפך להיות חיובי.

חשיבות  את  לבחורים  להדגיש  ....נדרש 
שמיעת השיעור, כדבר שבונה את כל הצלחת 

הבחור בלימוד. ישנה אצל כל אחד ובכלל 

זה גם בחור צעיר נטייה להרגיש שהוא כבר 

מושלם ואיננו צריך להשלמה נוספת. כמובן 

שזו טעות גמורה. אני רגיל לומר לבחור צעיר, 

שיתבונן סביבו ויראה האם ישנו ראש ישיבה 

אחד, או ראש כולל שזכה לכתרה של תורה, 

בלא לשמוע שיעורים בצעירותו מפי רבותיו 

בישיבה. בחור צריך להבין שסברת התורה, 

יסודה בכללות התלמוד, ולכן ככל ששומעים 

מתלמיד חכם סברות כך זוכים לכוון לסברות 

לאמיתה של תורה. לבד הוא לא יוכל להשיג 

את מה שהוא יזכה לה על ידי שישים אזנו 

אפרכסת לדברי הרמי"ם וראשי הישיבה. 

והצורך  הזמן  ניצול  של  הבעיה  ...שורש 

בשמיעת השיעורים נעוץ בדבר אחד, בחור 

צריך לדעת שהלימוד העצמי הוא עמל על 

דברי הראשונים, להבין אותם לבד. לא לרוץ 

לעמול  אלא  מקומות",  ה"מראה  אל  מיד 

מתוך  עצמם  הראשונים  דברי  את  להבין 

לגדול  הצורה  היא  זו  רק  ויגיעה,  מאמץ 

כמו  ללמוד  צריך  הראשונים  את  בתורה. 

עצמה  הגמרא  את  אם  אבל  הגמרא,  את 

לא לומדים כפי שצריך, אלא רצים מיד אל 

ה"מראה מקומות" איך נרצה שילמדו את 

הראשונים?!... לא לחפש לחדש, לבנות מהלך 

של שיעור פרטי... אלא דבר ראשון להתייגע 

על דברי הראשונים, להבין אותם ולרדת לסוף 

כוונתם, ולאחר שדברי הראשונים מסוכמים 

ומחכים  הגמרא,  את  ממשיכים  ומחוורים, 

לשמוע את השיעור, התוצאה היא שהשיעור 

מעניק יותר, והסדר לא נראה "ארוך מדי" ואין 

זמן לשאלות ותהיות "מה לעשות בסדר"...



 יש לך שאלה?
הכתובת למכתבים ושאלות:

עלון הישיבה ת.ד. 43064 ירושלים שואל ומשיב

ראובן היה מאושר. בליבו נשא הודיה חרישית וחסרת מילים 

לחברו הקרוב שהשיג לו את הדיל המופלא הזה. היה זה 

הדיל הטוב ביותר בשוק. "חופשה חלומית". נופש אי שם בלב 

המדבר אפוף השלווה והרוגע. נוף חולי זהוב נשקף מעם בית 

המלון המפואר. עדת משרתים חרשים אילמים, מכרכרים 

ומיני מגדים  ככל שיחפוץ, חטיפים  וכיבוד  סביבו, ארוחות 

ללא מעצור. הוא אין עליו אלא לשכב ולנוח בקרני השמש 

המלטפת ולהרוות את נפשו בהר ספרי קריאה מעולים. והשקט, 

השקט הוא הדבר היחיד שעוטף את כולו - עד כדי מחנק.

השעות הראשונות אכן היו גן עדן עלי אדמות. השלווה שכה 

חסרה לו הרוותה את נפשו כמים צלולים לאדם צמא. שום 

דבר אינו מלחיץ, אף אדם אינו מעיק, שום קול אינו מפר 

את הדממה המוחלטת.

לאחר מספר שעות החל להרגיש רע. תחילה לא הבין מה רע 

בחלום הזה שהתגשם, מה פסול מצא בחיי התענוגות הטובים 

מכפי שיכול היה לדמיין.

אט אט טפטפה ההבנה בהכרתו: הוא זקוק נואשות לחבר. 

למישהו שיוכל להחליף עמו חוויות, לקול אנושי שיפר את 

הדממה הנוראית ומחרישת האוזניים...

ולח,  אפל  בוץ  צריף  בתוך  לשהות  יבכר  הוא  כי  ידע  הוא 

יעשה  שלא  ובלבד  טעם,  כל  מהם  ארוחות שאבד  לאכול 

מנדהו  עם  יחד  זה  שיהיה  האיומה.  בבדידותו  בגפו,  זאת 

בעל פנים ובעל קול שיהא אפשר לדבר עמו, להשתתף יחד 

בחוויות. יחד עם חבר.

אין ספק כי חיי החברה הינם צורך חיוני וחלק הכרחי בחיי 

האדם, מי יותר ומי פחות, אך לכל אחד חיי החברה נחשבים 

שום  אין  ופינוקים.  למותרות  מעבר  הרבה  שהוא  למצרך 

הנאה שיכולה להוות לה תחליף, אם אין לאדם ידיד קרוב, 

אזי תחושת הבדידות תוציא אותו מדעתו ותשלול ממנו את 

האפשרות להנות גם לו חייו הם רצף אחד של טוב ופינוק.

ובהיות והחברה היא כה חיונית לחיים, הרי שההשפעה שיש 

לה על החיים היא גדולה ומכרעת. היא גורמת לאדם לפעול, 

כל מוצר, ככל שישתמש  כמו  להגיב, לעשות, לא לעשות. 

ובחברה  יותר.  רבה  במידה  חייו  על  וישפיע  יקרין  יותר,  בו 

משתמשים הרבה, או-הא הרבה...

כלומר, לחברה הכוח לקבוע את הרצון, את הדרך, את השאיפות, 

את היעד. זאת הסיבה שיחד עם ידיעת חשיבות החברה, יש 

גם להיזהר מפניה ומסכנותיה. בדיוק כפי שחבר טוב יכול 

להוביל את חבריו אלי פסגות גבוהות, כך החבר הרע גם הוא 

עלול להוביל אלי תהומות עמוקים ואפלים.

השפעות החברה הן לא ברורות מספיק. לעיתים לא נבין מדוע 

אנו עושים כך ומפני מה אנו פועלים כך, אך התת המודע הוא 

זה שגורם לנו לעשות כל מיני דברים, משום שאנו מבקשים 

למצוא חן בעיני מישהו כזה או אחר. וזו ההזדמנות שהחברה 

טומנת בחובה מחד, אך מאידך, הסכנה שטמונה בה.

בחור יקר!
כעת, בעומדך על מפתן פתח הישיבה, חששות רבות בלבך, 
הן מסדר היום החדש, והן מהרבנים החדשים שהנך עומד 
להכיר. יתכן שגם הפנימיה והשינה מחוץ לבית לא מוסיפים 
לך שלווה יתרה. אך יותר מכל, ללא ספק, הנך לחוץ מה'חברה'.  
כן, אין זה בושה, החברה היא נושא שתופסת מקום של כבוד 
בלבם של נערים בגילך. ודווקא משום כך חשוב שתזכור את 
ההקדמה הזו. היא צריכה להיות לנגד עיניך תמיד, ובעיקר 
בימים הראשונים בישיבה, בהם אתר תר ומחפש אחר חברים 
חדשים וסביבה מחודשת, שתוכל להיות ושיוכלו הם להיות 

חלק מהמסגרת החברתית החדשה שנוצרת. 

וזה עוד טיפ חשוב מאוד: ככל שתתחבר לחבורה המובילה 
יותר, לשכבה העליונה בשיעור, כך המעמד החברתי שלך יהא 
גבוה ויציב יותר. גם בחורים נחשלים וחלשים מעט, מעריכים 
בסתר ליבם את אותם אלו שמבלים את שעותיהם בבית 
מביטים  הם  כאשר  סופרים  מקנאת  נצבט  ליבם  המדרש, 

בבחור ששואב חיות מסוגיות הגמרא, גם אם לא יודו בכך.

זהו אולי הבנה חדשה במשנה באבות )ג, ה( "כל המקבל עליו 
עול תורה מעבירין ממנו עול דרך ארץ", במקום להשקיע 
הטובים,  את  לברור  חברים,  למצוא  ומאמצים  נפש  כוחות 
תתיישב מול הגמרא ותלמד היטב. כמו שמן במים, השמן 
יצוף ויתרומם לאחר סערת ההתחלה ויתרכז כולו למעלה. 
החברים הטובים יפגשו על יד הסטנדר, בניסיון להבין יחדיו 

את דברי תלמוד תורתיך... 

עלה ותצליח!

לכבוד עלון הישיבה

סדרי הישיבה בישיבתנו כמו גם בכל שאר 
הישיבות, הם לימוד עיון בבוקר וסדר בקיאות 
אחרי הצהריים, ברצוני לשאול מדוע נצרכים 
ללימוד  יותר  שמתחבר  אני  והאם  הסדרים?  סוגי  לשני 

הבקיאות יכול לוותר על לימוד העיון?

תשובה:

לפני שאני משיב לך על שאלתך המצויינת 
שאלתך  את  לחזק  רוצה  אני  והחשובה, 
ולהעצימה – שהרי אמרו חז"ל 'אין אדם למד 
אלא מה שליבו חפץ', וא"כ מדוע נקבעו סדרים 
של עיון ובקיאות, כל אחד ילמד כחפץ ליבו, ויגדל ויתרומם?

משאלתך נראה שאתה מבין נקודה אחת חשובה ויסודית 
שהיא התשובה לשאלתך - שקביעת סדרי הישיבה כפי שהן, 
ודאי יסודם בהררי קודש של בוני ומיסדי הישיבות זיע"א, 
ויש בהם טעם וענין, וכשנדע את טעם הדבר ודאי תתיישב 
היא  זו  ותנוח דעתך. רק שחובה להדגיש שסוגיא  שאלתך 
גדולה ורחבה ואין כאן המקום להאריך, ונביא את הדברים 

ממש בקצירת האומר כדי ליישב הלב והדעת:

אתה צריך לדעת שישיבה היא לא רק מקום של לימוד תורה! 
ישיבה היא בית היוצר לבנין האדם! ישיבה זה מקום בו נבנית 
אישיותו של האדם. כך ראו זאת גדולי הדורות מייסדי הישיבות, 
וכתוצאה מכך נקבעו סדרי הישיבות כפי שהן ונפרט בקצרה.

סדר עיון נקבע בסדרי הישיבה כסדר חובה משתי סיבות. 
ולבנות את  לגדל  נועדה  הישיבה  כי   - היא  סיבה ראשונה 
הבחור בלימוד התורה שהוא עיקר ובריח החיים, והאופן בו 
בחור יכול להתפתח ולגדול בלימוד, זה רק בלימוד העיוני, 
בלימוד שמחדד את השכל, שמיישר את השכל, לפי סברות 
הראשונים והאחרונים. לימוד של בקיאות נקבע כדי להרחיב 
את ידיעת התורה שהיא חובה בפני עצמה, אבל בשביל לדעת 
ללמוד בקיאות שודאי לא הכונה ללימוד מהיר ללא הבנת 
הסוגיא, אלא ללימוד מהיר עם הבנת הדברים נכונה, בשביל 
זה צריך את לימוד העיון כדי לחדד וליישר את השכל - ואז 

גם הלימוד של הבקיאות מקבל צורה של לימוד נכון וישר.

הנה לך בחור יקר סיבה ראשונה חשובה ויסודית, לכך שלימוד 
העיון הוא לימוד נצרך ובסיסי בסדרי הלימוד בישיבה, ולו רק 
בכדי שכשתלמד בקיאות תדע ללמוד בקיאות! אכן, האמת 
אתך, שלאחר שתגמור את שנות לימוד הישיבה וכבר אופן 
וצורת הלימוד הנכונה מושרשת בך, עכשיו – אין אדם למד 
חפצך  כפי  ללמוד  יכלול  כבר  אתה  חפץ!  שלבו  מה  אלא 

ובהצלחה גדולה, אבל תזכור אין קיצורי דרך בזה!

סיבה נוספת שנקבע סדר עיון בישיבות גם היא נגזרת מכך 
שהישיבה היא כפי שהתחלנו – בית היוצר בו נבנית אישיותו 
הרוחנית של הבחור בתחילת דרכו בחיים. ואני אצטט בזה 
את דברי  המשגיח הגה"צ הרב וולבה זצ"ל שכתב: שתכלית 
הלימוד בעיון הוא להתאמץ בשכלנו להבין את הגמרא בהבנה 
ישרה ולהפוך את שכלנו לשכל של תורה!!! לימוד בעיון הופך 
את שכלנו לשכל של תורה, שכל של תורה פירושו - שכל 

כן,  על האדם,  והתאוות המתגברות  על הדמיונות  ששולט 
על ידי לימוד העיון אנחנו בונים את שכלנו לפי דרך התורה, 
אנחנו נותנים לעצמנו את הכלים להתמודדות היום יומית עם 
תחלואי התאוות הגשמיות המאיימות לאבדנו מהעולם הזה 

והבא. זו הדרך לדעת לחיות! ולא רק הדרך לדעת ללמוד!

הרב וולבה זצ"ל מביא מעשה נפלא בענין זה ממרן רבי ישראל 
סלנטר זיע"א שסיפרו פעם לר' ישראל על אחד שלומד רק 
בקיאות בלא עיון כלל, נחרד ר' ישראל ואמר: 'הוא לומד בלי 
עיון? כיצד יזכה ליראת שמים?! כן, כך ראה זאת אבי המוסר 
ר' ישראל זיע"א, לימוד העיון הופך את שכלנו לשכל של 

תורה ממילא זה הדרך להגיע ליראת שמים!

ידידי! כשאתה מבין את מטרת הדברים שהם היסודות לבניית 
אישיותך בימי נעוריך, אתה גם מבין ויודע – שגם אם קשה לך 
קצת בתחילה צורת הלימוד העיונית, כדאי להתאמץ בשביל 
לבסס את אישיותך לבסס את דרך הלימוד שלך כי רק כך 
תוכל לצמוח ולגדול – ולהיות אדם גדול! ואחרי שתתאמץ 
ותתרגל - מובטח לך נעימות ומתיקות גדולה וערבות נפלאה 

בלימוד התורה!

תנסה תתאמץ ותראה שתצליח בע"ה!

הערת אגב: ככלל עלינו לדעת שאסור בשופו"א לבחור לשנות 
עיון  בקיאות בשעת  ללמוד  לא  הישיבה  מעצמו את סדרי 
ולא להיפך. והמציאות תוכיח שאלו שנצמדו לסדרים למדו 
כשצריך התפללו כשצריך ואף אכלו וישנו כשצריך... הם אלו 

שצמחו לגדולי הדור

טוב חבר טוב

?

!

?!

הרב
ישראל ליוש



איך קונים תורה?

ט. בשימוש חכמים
ילמד  להם,  כשישמש  להם  סביב  תמיד  שיהיה  שע"י 
ממעשיהם הרבה מהלכה למעשה, וכאמרם ז"ל "גדולה 

שמושה של תורה יותר מלימודה". תפא"י.

הוא הגיע לכאן לפני תקופה ארוכה מאוד, ארוכה מידי. 
לפני כמה שנים, הפליג בספינה לארץ רחוקה וספינתו 
הקטנה טבעה בים. הוא הניצול היחיד מבין הנוסעים, 
ניצל בדרך לא דרך ובעזרת קרש כלשהו חתר עד שהגיע 
אל האי השכוח הזה. מאז הוא אך בקושי שורד את 
קיומו, נס בימים מן השמש הקופחת ובלילות מן הצינה 
החודרת ומשרצים ומלחששים. הוא מתקיים מפירות 
וצמחים שכבר למד להכיר את טעמם. אך חייו אינם 

חיים ובדידותו עומדת להוציא אותו מדעתו.

עת  מחדש  בוקר  בכל  לו.  הייתה  בלבד  אחת  תקוה 
מתרחשת תופעת גאות ושפל, פולט הים אוצרות חבויים, 
שהיו אצורים בקרבו לאורך השנים. בכל בוקר הוא היה 
עומד קרוב לשפת הים אולי מבין שלל ההריסות ימצא 

איזה שהוא פתח ליציאתו מהגהינום. 

יום אחד, הוא אכן בא, גדול ורועש ושוצף מתמיד. 

לאחר דקות של קצף, נסוגו המים חזרה אל הים הגדול, 
מותירים אחריהם גל של עצמים ושברים, תכולה של 

ספינה שנטרפה, אי שם ואי אז, בלב ים.

הוא נחפז אל מקבץ החפצים אותו פלט הגל, והחל 
לבחון אותם ביסודיות.

כעת העניק לו הים מתנה שאין לה ערוך: פריטים 
ועצמים וכלים משרידי ספינה שלמה. קרשים, מוטות 
ברזל, בד מתוח, ואפילו משוט יחיד. לשמחתו לא היה 
שיעור כשהוא מצא גם ספר הוראות איך להרכיב את 
הסירה. הוא רואה סוף סוף את הדרך ליציאה. לא 
נותר לו אלא לבנות סירה קטנה ולהפליג אל הים, 
ואולי להגיע למקום מיושב, לחזור אל ביתו ומשפחתו. 

הוא החל מיד בניסיונותיו לבנות את הסירה. שתהיה 
יציבה, בנויה נכון שלא תטבע. שיהיה בה מספיק מקום 
אכסון למים ומעט פירות שעליו לקחת עמו בהפליגו 
אך  ההוראות,  כפי  לפעול  ניסה  הוא  נודע.  הלא  אל 
לאכזבתו לא הייתה גבול כאשר גילה כי משהו כאן 
לא תקין. הוא ניסה בכה ובכה, התוצאה הייתה אותה 

תוצאה. הוא לא הצליח לבנות נכונה. 

זה היה הרגע בו הצטער על שלא עקב אחר הנגר בימים 
טובים יותר. הוא גילה לרוע מזלו, כי לא די בהוראות 
יבשות מתוך ספר - ברורות ככל שיהיו. מוכרחים לראות 
ולחיות את המלאכה ללמוד איש מפי איש את הדקויות 

והרזים בכדי שיוכל להשתמש בהם. השינוי הכי קטן 
תגרום לספינה לאבד את שיווי משקלה ולטבוע. והוא 

אנא הוא בא.

היסוד שמקיים את כלל ישראל ומשמר אותו מלסטות 
מן הדרך הישר לאורך כל הדורות - הוא המסורת. לאורך 
ההיסטוריה היו ניסיונות לערער את המסורת, הצדוקים 
לסטות  נסו  כולם  והמשכילים,  הקראים  והביסותים, 
מן הדרך המסורה. הם אף הביאו ראיות מן הכתובים, 
אך מעולם לא הייתה להם עדנה. תמיד נפלטו בסופו 
של דבר מן הדרך הסלולה שנותרה סלולה עבור אלו 

שעוקבים אחר העקבות.

אולם מסורת אי אפשר לשמר רק על פי ספרים והוראות. 
מוכרחים לקנות את ההרגשה. 

הנה דבר מופלא: התורה ניתנה לפני למעלה משלושת 
אלפים שנה, וחוקיה, משפטיה ומצוותיה נותרו מתאימים 
גם לימינו אנו. רק לשם הדוגמא, במדינות של היום 
מעסיקים פרלמנטים ובתי סנט בהם יושבים מחוקקים 
את  העת  כל  ומתאימים  השנה,  וסביב  השעון  סביב 

החוקים לפי הזמן והמציאות המשתנה.

והתורה, היא אינה משתנה לעולם. 'זאת התורה לא 

תהא מוחלפת'. איך? התשובה אחת: על ידי שימוש 

חכמים. על ידי שמסתופפים אצל הרב, שהסתופף אצל 

רבו הוא עד למשה רבינו שקיבל את התורה מסיני. 

חז"ל העניקו חשיבות עצומה לשימוש חכמים. דוגמאות 

לכך אנו מוצאים לאין ספור. עד כדי כך שר"ע אומר 

)אדר"נ פרק לו(  "מי שאינו משמש לתלמידי חכמים 

אין לו חלק לעולם הבא". ובגמרא )ברכות מז:( אומרים 

אחרים והלכה כמותם: "אפילו קרא ושנה ולא שמש 

תלמידי חכמים - הרי זה עם הארץ".

שימוש עושים על ידי התבוננות בדרכי הרבנים מנהיגי 

העדה. כאשר חיים בצילם, מתאבקים בעפר רגליהם, 

עוקבים אחר מעשיהם, מתחקים ולומדים את דרכיהם, 

כי אז קולטים נכונה את הדרך שנמסרת לנו מדור דור.

עם התורה וספרי ההלכה לבדם לא היינו מצליחים 

לקיים חיים יהודיים. אלפי הלכות והדרכות, פרטים 

ודקדוקים, הרגשות וכוונות, שאינן כתובים בשום מקום, 

אלא הם טבועים בעקבות שסללו את הדרך.

ידוע לומר בשם האבן עזרא שהקראים היו מניחים 

תפילין של ראש בין עיניהם ממש, לפי שנאמר "והיו 

לטוטפות בין עיניכם". ומניין לנו שאכן לא כך? משימוש 

חכמים. כל המנהגים, כל אורח חיינו מתווית על פי 

שימוש חכמינו את חכמיהם עד למשה מסיני.

הנה לשונו הזהב של הרמב"ם )הל' דעות פ"ו הל' א,ב( 

"דרך ברייתו של אדם להיות נמשך בדעותיו ובמעשיו 

אחר ריעיו וחביריו ונוהג כמנהג אנשי מדינתו, לפיכך 

צריך אדם להתחבר לצדיקים ולישב אצל החכמים תמיד 

כדי שילמוד ממעשיהם... מצות עשה להדבק בחכמים 

ותלמידיהם כדי ללמוד ממעשיהם כענין שנאמר ובו 

תדבק, וכי אפשר לאדם להדבק בשכינה, אלא כך אמרו 

חכמים בפירוש מצוה זו הדבק בחכמים ותלמידיהם... 

ולאכול ולשתות עם תלמידי חכמים ולעשות פרקמטיא 

לתלמיד חכם ולהתחבר להן בכל מיני חבור שנאמר 

ולדבקה בו, וכן צוו חכמים ואמרו והוי מתאבק בעפר 

רגליהם ושותה בצמא את דבריהם". 

מלבד הערך הגדול של לשמש את החכם מדין כבודו, 

עלינו לשמש ולתור ולחפש לשהות מה יותר בקרבתם, 

לשאוף ולספוג את דרך החיים. רק אז נוכל לקלוט 

להמשיך  ולילך  לצעוד  עלינו  בה  הדרך  את  באמת 

ולהנחיל לדורות הבאים אחרינו.

והתורה, היא אינה 
משתנה לעולם. 
'זאת התורה לא 

תהא מוחלפת'. איך? 
התשובה אחת: על ידי 

 שימוש חכמים.
על ידי שמסתופפים 
אצל הרב, שהסתופף 

 אצל רבו הוא עד
למשה רבינו שקיבל 
את התורה מסיני. 

הרב
יעקב סירוטה
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מקח טעות מוסכמת
ספור

בניין הישיבה הזדקר למול עיניו. האותיות מאירות העיניים 
של  לטעמו  מדי  גדולות  היו  חזיתו  על  דבוקות  שהיו 
שרוליק, גם מזג האויר בבוקר זה היה חורפי מדי והאנשים 
ומעצבן.  מרגיז  הכל  מדי.  אפורים  הם  כאן  המשוטטים 

תחושתו הטפלה השתקפה היטב על פניו העגומות.

'עוד ישיבה'... חשב לעצמו במרירות. 'שום דבר לא הולך 
להשתנות'.

של  ארוכה  שורה  נדודים,  של  וחצי  שנתיים  מאחוריו, 
ישיבות בהם היה ומהם נזרק בזה אחר זה בקצב מביש. 
אביו כבר על סף ייאוש מה'תכשיט' שלו, שאינו נותן לו 

קורטוב אחד של נחת יהודי...

בסוף הזמן שעבר, כצפוי, נזרק מהישיבה בה למד, בעיקר 
וגם משום שבבטלנותו  משום שלא עשה בו שום דבר. 
הישיבה  רפיון בקרב תלמידי  אווירה של  הרבה, השרה 
כולה. זה לא ממש הפתיע אף אחד כאשר הועף, אולי 

אם לא היה מועף היו מופתעים הרבה יותר.

אביו האומלל החל שוב במסכת הבלתי נעימה של חיפוש 
ישיבה, בירורים, ניסיונות, הפעלת פרוטקציה והבטחות 
בכתב לשיפור באחריות... בסופו של דבר התקבל לישיבה 
ממוצעת, אליה הוא פוסע ברגעים אלו בלא טיפת חשק, 

ובלא שמץ של כוונה להשתנות במשהו.

בצעדים כושלים נכנס אל הבניין, אינו טורח לסקור את 
לו? תיכף הוא  הסביבה, אינו מביט אל הבחורים. למה 
יתאמץ?...  מי  בשביל  אחר,  מקום  מכל  כמו  מפה  יועף 
הוא נשרך אל עבר המשרד, מצפה להנחיות, איך והיכן 

להשתכן לבינתיים.

המשגיח הנחה אותו אל עבר חדר קטן בו הוא אמור לדור 
בחברת ארבעה חברי חדר נוספים. המשגיח נראה דווקא 
אדם חייכן ונעים סבר, ציין שרוליק לעצמו. 'תכף הוא כבר 

לא כל כך יחייך אליי...' הרהר בעגמומיות.

הוא עמד במרכז החדר עם המזוודה הענקית נבוך ומבולבל. 
"שלום וברכה!" אמר לו הבחור הגבוה ושחור השיער שישב 
במרומי הקומה השנייה. "שלום גם לך!" השיב לו, קולו 
יבש. השתיקה העיקה עליו והוא חיפש דרך להתנדף משם.

החדר  במרכז  המזוודה  רגע השכיב את  במחשבה של 
ושחרר את הרוכסן. גמרא בבא בתרא עבת כרס ומשומשת 
למדי היתה מונחת למול עיניו. בלא הרבה תכנון, שלף 
את הגמרא ויצא בדממה את החדר. הוא ירד את גרם 

המדרגות המובילות אל היכל בית המדרש.

ההיכל היה ריק למדי בשעת צהריים מנומנמת זו, הדממה 
היתה מצוינת עבורו. הוא התיישב על אחד הכיסאות בקצה 
ההיכל והניח את הגמרא על הסטנדר מולו. הגמרא היתה 
מרוטה ומקומטת בצדדים ומהוהה מרוב שימוש. היא היתה 

שייכת בעבר הרחוק לאביו, שככל הנראה עמל ויגע על 
דפים אלו שעות וימים רבים.

הוא היה שקוע במחשבות. עתידו היה מטושטש בעיניו, 
הוא תר אחר תכלית לסדר חייו המוזר. הוא לא שם לב 
כי לאט-לאט התמלא ההיכל בזוגות זוגות של בחורים. 
היה  כמו  הוא  אך  ושוב,  שוב  בו  ננעצו  תמהים  מבטים 

מנותק מכל הסובב אותו. 

לפתע קלטו אוזניו שיח ער של החברותא שמאחוריו. הוא 
שם אוזניו כאפרכסת בלא להניד את ראשו:

"הוא נראה רציני מאוד החדש".

בן השיח של הראשון. "שמעתי שהוא משהו  "כן" ענה 
משהו..."

שרוליק התאפק שלא לגחך בקול רם, והמשיך לבהות 
מול הגמרא הפתוחה מול עיניו.

כעבור דקות אחדות ניגש אליו בחור גבוה, הוא זיהה אותו 
כאחד מחברי החדר בו ביקר לרגעים ספורים בלבד. הוא 
הושיט לו את ידו. "מושי", אמר בחיוך. "שרוליק" השיב 

לו בסתמיות. 

"אפשר לשאול משהו?" הפתיע אותו החבר.

"בבקשה"...

מושי סובב את הגמרא אליו, דפדף קצת ושאל שאלה 
ב...תוספות...

שרוליק היה בטוח כי הוא מתעתע בו. מה לו עם לימוד? 
ועוד עם תוספות... אבל פניו של מושי הזה נותרו רציניות 
לחלוטין. הוא תלה בו עיניים שואלות, מצפות ואולי דורשות 

ממנו תשובה.

לי  "אין  בחולשה:  פלט  ואז  רגעים  כמה  שרוליק שתק 
מושג..."

מושי לא חשב להרפות: "אוהה... גם ענוותן... פששש... כליל 
המעלות... אבל עלי לא תצליח לעבוד. ראיתי את המחברת... 
קראתי קצת... מי שמסוגל לחדש חידושים עמוקים שכאלה, 

בוודאי לא יאבד עשתנות מול תוס' פשוט..."

"א... איזה מחברת? על מה אתה מדבר?" שרוליק לא הבין.

"המחברת... היא נפלה לך מהגמרא כאשר הוצאת אותה 
מהתיק..."

שרוליק קלט את הטעות. זה בכלל המחברת של אביו. 

"זה לא של..." התחיל לומר אבל ללא שום סיבה, אולי 
הטעות  מן  להתעלם  החליט  הוא  בצחוק,  חצי  משובה, 

ולהמשיך את המשחק...

"מה הייתה השאלה שלך?"

מושי חזר על השאלה באיטיות. שרוליק לקח את הגמרא, 

איך  שכחתי  שלא  'מזל  הזעירות,  התוס'  באותיות  עיין 

קוראים אותיות רש"י...' הרהר בגיחוך. 

ובכן, שרוליק אולי עצלן גדול ולא מתעניין, אבל בראשו 

מסתתר לו מוח חריף. הוא קרא את לשון התוס', ונראה 

יודע מה התשובה, אבל הוא פחד לומר  לו שהוא  היה 

אותו, שמא ישים את עצמו ללעג וקלס. 'אבל מה אכפת 

וחצי אמירה השיב את  לנסות...' חשב. בחצי שאלה  לי 

התשובה עליה חשב.

עיניו של מושי הזדהרו כמו שני כוכבים מנצנצים. "אוי 

נכון..." אמר בהתפעלות בלתי מוסתרת, "אני נזכר שבאמת 

כך הסביר המגיד שיעור". בהתרגשות גדולה הסתובב הלה 

לספר לחברים שהתגודדו בקרבתו והמתינו למוצא פיו...

שרוליק השיב את עיניו אל הגמרא, לבדוק שוב את תשובתו 

ועוד לפני שהגיע למסקנה כלשהי נפל לפתע על גמרתו 

צל. הוא הרים את עיניו וראה בחור נוסף. "אפשר שאלה?..." 

שאל ביראת כבוד. שרוליק הנהן בכובד ראש.

עמו  ללמוד  מוכן  הוא  אם  אליו שאלו  שניגש  השלישי 

חברותא 'כי לא הבנתי כל כך את החומר'... זה היה יותר 

מדי עבור שרוליק. "נתחיל מחר, בסדר?" אמר לו שרוליק. 

ומיד כאשר הלך החל לשנן את החומר למען לא יעשה 

לעצמו בושות למחרת, כשמדי פעם הוא מופרע בשאלות 

הבנה וסברא בגמרא...

כאשר הגיע בערב אל חדר האוכל, לא יכול היה להחמיץ 

את המבטים שננעצו כל העת בו אגב לחישות מהוסות 

'זה הבחור החדש, הפצץ של הישיבה...' 

איפשהו בליבו דגדג המצפון 'זו טעות איומה'. 'בסוף זה 

יתגלה'. אבל הוא היה שבוי בתדמית שצמח לו בין יום, 

עליו כעת רק להתאים את עצמו אל מידת הציפיות של 

כל בני הישיבה מ'בחיר הישיבה'...

*  *  *

כעבור חודשים מספר.

היכל בית המדרש היה שרוי בעיצומו של סדר, קול התורה 

עוטף את הכל. בירכתי בית המדרש יושב לו שרוליק, סביבו 

מתגודדים מספר בחורים שמקשיבים להסבריו הבהירים 

בסוגיית "מקח טעות"...

"מקח טעות" אמר בלהט, "הכוונה היא, שכרגע, כאשר 

רצונו  את  מכחיש  הוא  הרי  טעותו,  על  עומד  המוטעה 

בטעות הזו, אבל אם הוא מרוצה מן הטעות, בוודאי שאין 

לזה דין של מקח טעות..."

הבחורים סביבו הנהנו בהבנה, ובסתר ליבו הנהן אף הוא 

המופלאה  הטעות  על  העולם  למנהל  חרישית  בהודיה 

שהביאה אותו אל מקומו הראוי לו...


